
Poděkování

Jménem Zastupitelstva obce Zaječí 
Jana Hasilíková

Vážení spoluobčané, máme za sebou 
první polovinu roku 2020. A určitě za 
většinu z nás mohu říci, že to nejklid-
nější období určitě nebylo. Nouzový 
stav zaskočil snad každého. V měsíci 
březnu se v naší zemi objevilo one-
mocnění koronavirem Covid-19, tímto 
se nám všem změnil život. Nechci se 
o nemoci rozepisovat, všichni jsme 
měli možnost celý vývoj sledovat v mé-
diích a řídit se vládními opatřeními.

Cítíme povinnost vám všem poděko-
vat za dodržování vládních opatření, 

která byla omezující a leckdy dost 
nepříjemná, za Váš přístup a discipli-
novanost, díky vám všem jsme krizo-
vou situaci nejen v naší obci zvládli 
a postupně se vše vrací do normálu.
Velké poděkování patří dobrovolni-

cím, které se zapojily do šití roušek, 
tyto zdarma poskytly pro potřeby spo-
luobčanů. Seniorům byla z obecního 
úřadu nabídnuta pomoc na zajištění 
vyzvednutí léků z lékárny a nákup po-
travin. Dále děkuji řediteli ZŠ a všem 
učitelům, kteří se zapojili do výuky na 
dálku. Nemalý dík patří i prodavačkám 
v našich obchodech, které po celou 
dobu stály v první linii…

Přejeme vám všem pevné zdraví 
a hodně sil.

Zaječské hody 2020

Chasa Zaječí

Vážení spoluobčané,
s těžkým srdcem Vám oznamujeme, že 

se letošní krojované hody z důvodu ko-
ronavirové krize konat nebudou. Seznam 
opatření vlády proti šíření koronaviru se 
však zmenšuje a my věříme, že se situace 
bude zlepšovat i nadále. Rádi bychom 
proto uspořádali náhradní krojovanou 
zábavu, až to situace dovolí.

Memento mori

Pamatuj na smrt (nebo 
latinsky „Memento mori“) 
je název knihy zaječského 
spisovatele Aleše Novotné-
ho. Jde o autorovu prvotinu, 
která vyšla v nakladatelství 
YOLI…

Pokračování na str. 4

Horká půda pod 
nohama

Parné léto je opět před 
námi. Všude se teď mluví 
o velkém suchu, o vodě, 
o tom jak vrátit vodu…

Pokračování na str. 15
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Sokolovna při rekonstrukci

Vystoupení žáků Mgr. Silvany Karafiátové na nádvoří radnice

Diskotéka Brooklyn

Labutí jezírko v blízkosti ulice Mladé vinohrady

Sokolovna při rekonstrukci

Uklízíme Zaječí

Z historie

Pracovníky obce vzorně udržovaný areál SK Zaječí
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Informace z radnice

František Dobeš

„Stavební úpravy sokolovny Zaječí - sál a souvisejí-
cí prostory“

K závěru se blíží náročná rekonstrukce sokolovny. Zhotovitelé stav-
by společnosti Plus Hodonín, s. r. o. a RUFA Velké Němčice, s. r. o. 
zajišťují vysoušení nové betonové podlahy před pokládkou parket 
a připravuje se instalace vnitřního vybavení. Obec do této stavby 
investuje necelých 22 miliónů Kč. Stavba bude dokončena v závěru 
července a ihned po kolaudaci bude představena veřejnosti.

Stavební práce v sobě zahrnovaly opravu sálu včetně izolace, 
podlahy, omítky, jeviště a zázemí pro účinkující, nahrazení balkonu 
novou konstrukcí a vytvoření prostoru pro občerstvení a šatnu. Bylo 
vybudováno nové zastřešení sálu vazníkovou konstrukcí s plochou 
střechou, vyměněna všechna okna včetně venkovních dveří. Rea-
lizováno bylo nové schodiště do 2. NP a nové zastropení nad 1. a 2. 
patrem a úprava sociálního zařízení. Budova byla kompletně zatep-
lena. Prostory splňují veškerá hygienická a protipožární opatření. 
Fotodokumentace na straně 2 přibližuje sokolovnu v době fungující 
diskotéky a také průběh rekonstrukce. Z původní budovy zůstaly 
jen základy, obvodové stěny, přípojky sítí a část podlahy. Fotky 
z dřívějších dob, kdy se zde pořádalo cvičení, plesy, ochutnávky vín 
a další akce se nám nepodařilo zajistit. Vzhledem k připravované 
knize o Zaječí viz str. 17, bychom vás rádi požádali o spolupráci 
při dohledání fotodokumentace z minulých let a její zapůjčení na 
okopírování, a tím uchování pro další generace.

„Ukliďme Zaječí“

Organizátoři akce „Ukliďme Česko“ odsunuli úklidové akce na 
některý podzimní víkend. Stejně jako v předchozích vydáních 
zpravodaje obce bychom vás chtěli požádat o spolupráci i s úklidem 
pozemků v blízkosti některých vašich domů, sklepů a zahrad, tak 
aby došlo ke zlepšení vzhledu obce a my se tak přiblížili pěkně 
upraveným vesnicím v blízkém i dalekém okolí. Na těchto, většinou 
obecních pozemcích, se nacházejí zbytky stavebního materiálu a suti 
z již dávno dokončených staveb a oprav domů, staré, dlouho nepou-
žívané mechanizmy, různé skládky a tak podobně. Poloha naší obce 
je velmi výjimečná a její vzhled tomu v současné době neodpovídá.

Pomozte nám v našem úsilí a přispějte prosím svým dílem ke zlep-
šení životního prostředí v Zaječí. Starším občanům rádi s úklidem 
pomůžeme prostřednictvím nově fungující pracovní skupiny obecního 
úřadu. Zajistíme také pomoc s úklidem objemných věcí a materiálů. 
Sběrný dvůr na uložení suti a nepotřebných věcí je vám k dispozici 

vždy ve středu od 14.00 do 17.30 a v sobotu od 8.00 do 14.30 hodin. 
V případě potřeby nás také můžete kontaktovat na níže uvedených 
kontaktech nebo přímo na obecním úřadě.

„Revitalizace Zaječího potoka a revitalizace LBC 4 
Labutí jezírko Zaječí“

Tento projekt, který realizuje jako zhotovitel již druhým rokem 
společnost KAVYL je zcela hrazen z dotačních prostředků Státního 
fondu životního prostření ČR nákladem necelých 35 miliónů Kč se 
chýlí ke konci. Jedná se o revitalizaci - celkovou obnovu a oživení 
krajiny poškozené lidskou činností, omlazení a novou výsadba stro-
mů a obahnění toku stávajícího Zaječího potoka i jezírka - vodního 
prvku ve “Vrbičkách“ pod ulicí Vinařskou.
V této souvislosti některé z vás opětovně žádáme o neprodlené za-

jištění přepojení všech odpadních vod z vašich nemovitostí do nové 
splaškové kanalizace. I nadále jsou některé domy napojeny se splašky 
do původní dešťové stoky, a tím dochází k velkému znečišťování jak 
potoka, tak i nových jezírek pod ulicí Vinařskou.

„Svatovavřinecká slavnost“

Svatovavřinecká neděle, se tentokrát na podnět občanů uskuteční 
v sobotu 8. 8. 2020 od 14.00 hodin se jako Svatovavřinecká slavnost 
se stejným programem jako v minulých letech. Všichni jste srdečně 
zváni. Vystoupí cimbálka Modruša a mužáci z Ladné.

Místostarosta obce:
František Dobeš, 602 714 948
Starostka obce:
Jana Hasilíková, 724 168 214

Finanční prostředky na účtech obce k 15. 6.

Běžný účet: 9 056 794 Kč
Vkladový účet: 7 721 325 Kč
U bank: 28 516 942 Kč
CELKEM: 45 295 061 Kč
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Memento mori – první český Young Adult thriller

Mgr. Silvana Karafiátová
Pamatuj na smrt (nebo latinsky „Memento mori“) je název knihy 

zaječského spisovatele Aleše Novotného. Jde o autorovu prvotinu, 
která vyšla v nakladatelství YOLI v listopadu v roce 2019.

Celý příběh vypráví středoškolák Adam, který společně se svým 
mladším bratrem vyrůstal v Praze u prarodičů. Okolnosti se však 
změnily a oba se museli přestěhovat do městečka Tišiny k otci, o kte-
rém léta nic nevěděli. Cestu k sobě hledají těžko, musí si zvykat na 
nové prostředí, kamarády a školu, což není vůbec jednoduché. Navíc 
se zanedlouho v lese objeví tělo roky pohřešované dívky Sáry. Adam 
začne pátrat po zločinci. Brzy městem otřásá další vražda, která 
pravděpodobně souvisí s prvním případem a je jasné, že vrahem je 
někdo z místních obyvatel.

Poté, co jsem se dověděla, že v naší obci bydlí muž, který vydal 
dle recenzí na internetu kvalitní a zajímavou knihu, rozhodla jsem 
se, že s ním udělám rozhovor. V prostorách nově rekonstruované 
Místní knihovny jsem měla tu čest nahlédnout do tvůrčího života 
Aleše Novotného, za což mu velice děkuji.

Ráda bych se na začátek zeptala, jakou školu jste studoval po 
ukončení základní školy v Zaječí.

Studoval jsem Střední školu pro knihkupce a nakladatelské pra-
covníky v Brně, potom jsem získal bakalářský 
titul na Masarykově univerzitě v Brně – obor 
geologie. V té době jsem se plně věnoval psaní. 
Od začátku jsem ale věděl, že se geologií živit 
nebudu. Šlo mi spíš o ten titul. Navíc jsem 
se vždycky rád vzdělával a to dělám dodnes. 
Později jsem navíc zjistil, že více jak 90% 
absolventů geologie stejně nepracuje v oboru 
kvůli nízké poptávce.

Když jste věděl, že se této práci nebudete 
věnovat, proč jste raději neudělal přijímací 
zkoušky na obor Český jazyk?
Asi jsem zazmatkoval nebo to úplně nepromy-

slel. V pubertě spousta lidí neví, co by chtělo 
v životě dělat. A já patřil mezi ně. V té době 
jsem navíc zase tak moc nepsal. Psával jsem 
jako dítě, během střední školy jsem psal spíše 
básně nebo maximálně krátké detektivní po-
vídky, k beletrii jsem se vrátil během studií 
na vysoké škole. Místo toho, abych se třeba 
učil angličtinu, jsem raději psal knihu a tomu 
psaní jsem obětoval prakticky všechno. Měl 
jsem ale štěstí, že se mi to vyplatilo a kniha 
byla nakladatelstvím YOLI přijata. A vydat 
knihu byl můj životní sen.

Dnes je obrovské štěstí, když vám nakladatelství vydá knihu, 
zvláště když nejste známý autor?
Ano, tehdy mi napsal pan Jiří Popiolek (editor a redaktor, který 

čte zaslané rukopisy ve společnosti Euromedia Group, což je jedna 
z největších firem na českém knižním trhu a pod nějž spadá právě 
i nakladatelství YOLI, které se zaměřuje na knihy pro mládež), že 
se mu rukopis s tehdejším názvem „Memento mori“ hodně líbí, jen 
tam byl problém s americkou reálií (původně se kniha odehrávala 
v USA) a navrhl mi, abych ho přepracoval do českého prostředí, což 
jsem udělal. Za čtyři měsíce nato proběhla rada, která můj rukopis 
schválila, ale trvalo další dva a čtvrt roku, než knihu vydali.
Ale musím se přiznat, že do těch 12 let jsem strašně nerad četl nebo 

nedejbůh že bych psal. Všechno se to obrátilo až na konci roku 2002, 
kdy jsem přečetl Harryho Pottera, kterého mi rodiče dali k Vánocům, 
a nemohl jsem se od něj odtrhnout. A prakticky od té doby jsem 
začal jak číst, tak i zároveň hlavně psát.

Kolik knih jste už napsal?
Napsal jsem celkem devět rukopisů, další dva jsou rozpracované, 

jeden je vydaný. Dva z nich má u sebe nakladatelství YOLI a se 
svou redaktorkou na nich momentálně pracujeme. Na jedné akci, 
co pořádá nakladatelství YOLI, mi redaktorka sdělila, že ředitel má 
zájem o další tři díly (jež jsou plánované), které budou navazovat 
na knihu „Pamatuj na smrt“. Druhý díl s předběžným pracovním 
názvem „Dokud dýchám, doufám“ (latinsky „Dum spiro spero“) 
mám v plánu začít psát na podzim tohoto roku, kdy bude zároveň 
vycházet sbírka vánočních povídek, ve které budu figurovat jako 
spoluautor s dalšími, více známějšími autory, což je pro mě obrovská 
čest a radost.

Jak dlouho jste psal knihu s názvem Pamatuj na smrt?
Dne 10. 10. 2015, pamatuju si to dodnes, jsem rukopis začal psát 

a zabral mi cca 3 měsíce, pak taky nějakou dobu trvalo jej upravovat 
a 8. 8. 2017 mi přišel e-mail, že rukopis prošel radou a knihu vydají. 
Trvalo ovšem dva a čtvrt roku, než kniha skutečně vyšla. Takže její 
cesta byla opravdu velmi dlouhá. S mojí redaktorkou Janou Balharovou 
a redaktorem Borisem Hokrem, který rukopis redigoval, jsme v textu 
učinili několik úprav, něco se vyškrtalo, něco se naopak připsalo.

Pamatuj na smrt je vaše prvotina. Ostatně ve Vaší tvorbě se 
tematika smrti objevuje poměrně často, jak ji vlastně pojímáte?
Já vnímám smrt jako něco, co je přirozené. Říká se, že ten největší 

vnitřní strach, který v sobě máme, je ze smrti. Já si myslím, že ne-
mám vyloženě strach ze samotné smrti, ale spíše z bolesti. A když 
umřeme, všechno se smaže. Představuju si ji jako spánek beze snu, 

jen ticho a tmu.
Hned po otevření knihy jsem měla příjemný 

pocit, protože jste na začátku věnoval text 
lidem, kteří pro vás něco znamenají. Na 
konci knihy jste pak také mimo jiné děkoval 
i zesnulé paní učitelce Aleně Krontorádové. 
Jak na paní učitelku vzpomínáte?

Paní učitelka Krontorádová byla velmi milá, 
inspirativní a byla výborná kantorka a vždycky 
mě podněcovala k tomu, abych psal. Už na 
základce, když jsem se psaním začínal, si 
vzpomínám, že jeden můj text zasílala do 
jakési literární soutěže. Jen mě hrozně mrzí, že 
jsem jí nemohl poděkovat osobně. Ale rozhodl 
jsem se, že jí jednou věnuju celou svojí knihu.

Na začátku knihy jsem měla pocit, jako 
kdybyste psal chvílemi o Zaječí. Možná je 
to jen tím, že Adam bydlel na ulici, která 
se jmenovala Sadařská? Nebo je to zcela 
náhoda?
Ano, v mých knihách se vždy objevují místa, 

která dobře znám a která jsou mi blízká. Proto 
se městečko, ve kterém bydlí Adam a Martin 
jmenuje Tišiny (opak Zaječí – od slova „ječet“), 

v jiné knize jsem zase popisoval jiná místa jižní Moravy, takže je 
tam můžete hledat. Používám jména ulic a hlavně mám snad v kaž-
dé knize vinice, čímž odkazuju na jižní Moravu. Můj třetí rukopis 
s pracovním názvem „Zvěsti“, který u sebe má moje redaktorka, se 
prakticky v Zaječí odehrává, až na nějaké výjimky, které jsem si 
upravil podle sebe. Tu obec jsem tam ale pojmenoval Loukotě.

Obecně se snažím do svých knih zakomponovat děsivé a někdy 
možná až kruté scény, ale zároveň i srdceryvné a mnohdy drama-
tické; spousta čtenářů mi psala, že je v Pamatuj na smrt překvapilo 
rozuzlení a odhalení pachatele. Čtou ji převážně mladí, tak od pat-
nácti do těch pětadvaceti, ale občas mi napíší i starší čtenáři nebo 
dokonce lidé v důchodovém věku, což mě velmi těší. Myslím si, že 
i když je kniha určená pro mládež, mohou ji číst prakticky všichni 
od těch cca 15 let.
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Výběr usnesení ze zasedání Rady obce Zaječí za 
období prosinec 2019 až červen 2020

16. 12. 2019 Rada obce (dále jen „RO“) schválila:
- vydat souhlasné stanovisko k podání žádosti o zapojení ZŠ Zaječí 

do projektu „Přírodní zahrada“ v rámci Výzvy č. 7/2019 MŽP
- rozpočtové opatření č. 7/2019 ve výši příjmů 825 000 Kč, výdajů: 

- 8 885 100 Kč a financování: - 9 710 100 Kč

RO rozhodla:
- vydat nesouhlasné stanovisko k projektové dokumentaci na stavbu 

„Logistický areál DDK v Zaječí“
- vydat nesouhlasné stanovisko k projektové dokumentaci na stavbu 

„Fotovoltaická elektrárna 1,5 MW Zaječí“

6. 1. 2020 RO schválila:
- uzavřít nájemní smlouvu na nebytové prostory v budově ZŠ č. p. 402
- podat žádost o dotaci z MMR v roce 2020 – na dětské hřiště 

u areálu SK Zaječí z.s

RO rozhodla:
- zadat zpracovat návrh projektové dokumentace a připravení žádosti 

o dotaci na realizaci dětského hřiště

RO doporučila:
- paní ředitelce MŠ podat žádost o dotaci ze SFŽP – na přírodní 

dětské hřiště MŠ na akci „Úprava zahrad základních a mateřských 
vč. lesních školek

27. 1. 2020 RO schválila:
- vyřazení a likvidaci drobného dlouhodobého hmotného majetku 

ve výši 6 138, 33 Kč k 31. 12. 2019
- podat žádost o dotaci z Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

na dofinancování části vlastního podílu při realizaci stavby ÚSES 
i z jiných dotačních titulů
- objednat od společnosti CENTRIVIT, spol. s r. o., Praha 8, kom-

ponenty pro automatický provoz zařízení linky na odvodnění kalu 
na ČOV Zaječí

RO doporučuje:
- doporučuje ZO schválit podání žádosti o dotaci na dětské hřiště 

a fitness hřiště u areálu SK Zaječí z.s. včetně vybudování dřevěného 
altánu – učebna na školní zahradě

RO vzala na vědomí:
- oznámení MŠ Zaječí o nezapojení se v r. 2020 do projektu „Úprava 

zahrad základních a mateřských škol, vč. lesních školek“
- informaci spolku Vinaři Zaječí o nepořádání vinného koštu v roce 

2020 v Zaječí
- zprávu o činnosti knihovny v roce 2019
- informace o možnosti spolupráce s ÚP ČR týkající se veřejně 

prospěšných prací
- oznámení o zahájení řízení o komplexních pozemkových úpravách 

v k. ú. Zaječí – část 2

10. 2. 2020 RO schválila:
- vydat souhlasné stanovisko spol. Vodovody a kanalizace Břec-

lav, a. s., k opravě vodovodu na ulici Domky
- podat přihlášku do grantového programu Nadace ČEZ - STROMY 

pro rok 2020 ve II. kole

RO rozhodla:
- vytipovat úseky kanalizace v obci na provedení záruční kamerové 

kontroly

RO odložila:
- realizaci instalaci bezdrátových solárních svítidel v obci

RO vzala na vědomí:
- informaci týkající se nezískání dotace z Operačního programu – 

„Efektivní veřejná správa v obcích Mikroregionu Hustopečsko“ na 
vybudování elektronických úředních desek

2. 3. 2020 RO schválila:
- SK Zaječí z.s., poskytnout finanční dotaci ve výši 49 000 Kč na 

provoz spolku
- uzavřít a podepsat Dohodu o spolupráci a spolufinancování mezi 

Obcí Zaječí a SK Zaječí, z.s.
- Moravskému rybářskému svazu, pobočný spolek Zaječí, poskyt-

nout finanční dotaci ve výši 48 000 Kč na pořízení elektrocentrály
- spolku Vinaři Zaječí z. s., poskytnout finanční dotaci ve výši 

10 000 Kč na akci Zaječská mladá vína
- uzavřít Smlouvu o nájmu na část pozemku p. č. 5065/87 o výměře 

cca 13 300 m2, v k. ú. Zaječí
- spolku Vinaři Zaječí poskytnout finanční dotaci ve výši 15 000 Kč 

na akci Zaječské otevřené sklepy
- Mysliveckému spolku Zaječí – Nové Mlýny z.s., poskytnout finanční 

dotaci ve výši 25 000 Kč na krmivo pro zvěř, nákup bažantích slepic 
a materiálu na výrobu krmných zařízení
- SK Zaječí, oddíl stolního tenisu, poskytnout finanční dotaci ve 

výši 25 000 Kč na provozní výdaje
- Rybníkářům Zaječí z.s., se zaměřením na ekologii lužních vod“, 

poskytnout finanční dotaci ve výši 35 000 Kč na provozní výdaje
- spolku Hravé cvičení a gymnastika Zaječí z. s., poskytnout finanční 

dotaci ve výši 10 000 Kč na sportovní vybavení
- Spolku rodičů Zaječí, poskytnout finanční dotaci ve výši 3 000 Kč 

na akci Vánoční jarmark
- Spolku rodičů Zaječí, poskytnout finanční dotaci ve výši 1 000 Kč 

na akci Drakiáda
- Spolku rodičů Zaječí, poskytnout finanční dotaci ve výši 2 000 Kč 

na akci Velikonoční jarmark
- Spolku rodičů Zaječí, poskytnout finanční dotaci ve výši 10 000 Kč 

na akci Karneval

RO rozhodla:
- objednat zastavovací studii stavby „Cyklistická stezka Zaječí, úsek 

Pod Vodojemem – Maják“ včetně propojení na stávající zpevněnou 
komunikaci do Přítluk u společnosti ADOS, Brno
- řešit vedení dopravy na ulici Dlážděná jako obousměrnou komuni-

kaci s maximálním množstvím parkovacích míst v režimu „Zóna 30“

RO nesouhlasí:
- s návrhem na prodloužení vodovodního řadu k pozemku 

p. č. 3097/129 na ul. Vinařská z prostředků obce

RO vzala na vědomí:
- prezentaci budovy „Sedmé nebe“, kterou zpracovala spol. KEEO-

4DESIGN, s. r. o. Brno na přestavbu tohoto objektu na novou budovu 
radnice, knihovny, prostory pro lékaře a pracovní skupinu při obci.

16. 3. 2020 RO schválila:
- účetní závěrku ZŠ Zaječí za rok 2019 bez výhrad a převod výsledku 

hospodaření za rok 2019 do rezervního fondu a do fondu odměn
- Vyúčtování finanční dotace poskytnuté obcí Zaječí v roce 2020 

pro Spolek rodičů Zaječí z.s., na výdaje na dětský karneval v celkové 
výši 10 000 Kč

RO pověřila:
- místostarostu obce ke zpracování návrhu oprav chodníků a ploch 

v bezprostředně v okolí kulturního domu, které nejsou součásti stav-
by „Stavební úpravy sokolovny Zaječí – sál a související prostory“



6

RO rozhodla:
- zahájit jednání o zajištění vybavení kulturního sálu potřebným 

nábytkem a dalším
vybavením pro pořádaní kulturních a společenských akcí
- od 17. 3. 2020 uzavřít provoz MŠ Zaječí z důvodu epidemiologické 

situace

RO vzala na vědomí:
- písemnou informaci ředitele ZŠ o provozu školy

RO odložila:
- vydat stanovisko obce k projektové dokumentaci na stavbu „Stavba 

bytových domů a rodinného domu Zaječí – U kostela, ul. Školní

6. 4. 2020 RO schválila:
- zadávací podmínky na stavbu „Oprava střechy nákupního stře-

diska Zaječí“
- zrušit Usnesení č. 32/2020/15w ze dne 2. 3. 2020 - poskytnout 

finanční dotaci Spolku rodičů Zaječí, ve výši 2 000 Kč na akci Ve-
likonoční jarmark
- cenovou nabídku na zpracování prováděcího projektu na „Založení 

krajinných prvků v k. ú. Zaječí, II. etapa“ od společnosti Atregia, s. r. o.
- název KULTURNÍ DŮM nově rekonstruované budovy sokolovny
- přípravu a následné vydání knihy o historii a současnosti obce, 

a to v souvislosti s 800. výročím první písemné zmínky o obci, které 
připadá na rok 2022
- prodloužení vedení obecního rozhlasu na konec ulice Šakvické 

a to v souvislosti s novou výstavbou na ulici Mladé vinohrady
- zahájení přípravy projektu úpravu okolí a opravu stávající studny 

v lokalitě „Růžák“

RO doporučila:
- prověřit další možnosti zřízení parkovacích stání v rámci rekon-

strukce ulice Dlážděná

RO vzala na vědomí:
- termín zápisu dětí do MŠ Zaječí pro školní rok 2020/2021 spolu 

s kritérii pro přijímání dětí
- požadavek ředitele ZŠ Zaječí k rekonstrukci učebny informatiky

27. 4. 2020 RO schválila:
- vydat souhlasné stanovisko k projektové dokumentaci „Vodovodní 

přípojka pro zemědělský objekt na p. č. st. 826, k. ú. Zaječí“

5. 5. 2020 RO schválila:
- od 11. 5. 2020 znovu zahájit provoz Mateřské školy Zaječí

RO vyhodnotila:
- jako cenově nejvýhodnější nabídku na akci „Oprava střechy ná-

kupního střediska Zaječí“ od spol. FOL – IZOL, Břeclav

18. 5. 2020 RO schválila:
- třetinovou finanční spoluúčast obce Zaječí na opravě rozhledny 

„Maják“ (Přítlucká hora)
- cenovou nabídku pana Jiřího Třináctého, DiS., Břeclav, na zpra-

cování projektové dokumentace na akci “Zaječí – ul. Vinařská, 
rozšíření vodovodní sítě“
- nákup dataprojektoru do místní knihovny
- návrh dodatku č. 4 na změnu termínu dokončení stavby „stavební 

úpravy sokolovny Zaječí – sál a související prostory“ s termínem 
dokončení 27. 7. 2020

RO rozhodla:
- objednat instalaci kamerového systému v obci u společnosti SITEL, 

spol., s. r. o., Brno
- odložit přípravu výběrového řízení na akci „Sanační opatření proti 

vlhkosti v ZŠ Zaječí“ minimálně na příští rok

RO zamítla:
- poskytnout příspěvek na provoz Linky bezpečí, z.s.
- snížit nájem na nebytové prostory v budově Školní č. p. 451 – 

potraviny

Na svém zasedání 10. 6. 2020 RO projednala:
- cenovou nabídku projektových prací akce „Zaječí koncepce vý-

sadby a úpravy vegetace na obecních pozemcích v rozsahu katastru 
obce Zaječí“
- cenovou nabídku na doplnění dopravního značení, zpomalovacích 

prvků a zrcadel od společnosti SIGNEX KH Břeclav
- výsledky zápisu předškolních dětí do MŠ Zaječí
- variantu č. 1 pro vedení trasy cyklistické stezky z obce k rozhledně
- modernizaci veřejného osvětlení v obci
- opravu střechy nad obchodním centrem
- instalaci kamerového systému v obci
- prodloužení vedení obecního rozhlasu ke křižovatce Šakvická – 

Mladé vinohrady
- rekonstrukci učebny informatiky v ZŠ Zaječí
- výběr dodavatele na publikaci k 800. výročí obce
- vyhlášení výběrového řízení na akci „Zaječí – rampa v areálu 

školy (bezbariérový přístup z ulice školní)

Ze zasedání Zastupitelstva obce Zaječí („ZO“) ko-
naného dne 13. 2. 2020

ZO schválilo:
- prodat pozemek p. č. st. 586 o výměře 29 m2 za 100 Kč/m2 bez DPH
- prodat část pozemku p. č. 5065/90 o výměře cca 9 m2 za 350 Kč/

m2 + 21 % DPH
- prodat pozemek p. č. 3187/76 o výměře 148 m2 za 100 Kč/m2 

bez DPH
- uzavřít Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemcích 

p. č. 3186/1 a 3186/155 v k. ú. Zaječí za jednorázovou úplatu 443 Kč 
+ 21 % DPH
- podání žádosti o dotaci na projekt „Zkvalitnění volnočasové in-

frastruktury v obci Zaječí“ z dotačního titulu 117D8210H – Podpora 
budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku podpro-
gramu Podpora obnovy a rozvoje venkova MMR 2020
- podání žádosti o dotaci z MŠMT o dotaci na akci z podprogramu 

133D 322 a se závazkem spolufinancování akce ve výši 50 % z cel-
kových uznatelných výdajů akce „Zaječí – rampa v areálu školy“
- odvod finančních prostředků do Fondu financování obnovy vo-

dovodů a kanalizací Obce Zaječí za rok 2019 ve výši 100.000 Kč
- uzavřít Dodatek č. 2 Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Jihomoravského kraje č. 047853/17/OÚPSŘ mezi Obcí Zaječí a Ji-
homoravským krajem
- Obecně závaznou vyhlášku obce Zaječí č. 1/2020 o místním 

poplatku ze vstupného
ZO zamítlo:
- zveřejnit záměr prodat pozemek p. č. 748/4 o výměře 653 m2

- zveřejnit záměr prodat část pozemku p. č. 3248/53 o výměře 
cca 123 m2

- zveřejnit záměr prodat část pozemku p. č. st. 691 o výměře 
cca 500 m2

- zveřejnit záměr prodat část pozemku p. č. 3528/172 o výměře 
cca 350 m2

- zveřejnit záměr prodat pozemek p. č. 3528/216 o výměře 401 m2

Ze zasedání Zastupitelstva obce Zaječí („ZO“) konaného dne 
5. 5. 2020

ZO schválilo:
- zveřejnit záměr prodat část pozemku p. č. 1844/31 o výměře 
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Výuka
přes
internet

cca 100 m2, v k. ú. Zaječí, od 350 Kč/m2 bez DPH s tím, že v nabí-
zené části pozemku nesmí vést žádné inženýrské sítě
- zveřejnit záměr prodat pozemek p. č. 1718 o výměře 944 m2, v k. 

ú. Zaječí, od 350 Kč/m2 + 21 % DPH
- zveřejnit záměr prodat pozemek p. č. 1714/2 o výměře 617 m2, v k. 

ú. Zaječí, od 350 Kč/m2 + 21 % DPH
- prominout platby nájemného v pohostinství Sokolovna, v budově 

č. p. 451 z důvodu uzavření všech restaurací nařízené vládou ČR 
č. 211 ze dne 14. 3. 2020 v souvislosti s pandemií COVID -19
- snížit nájemné o částku 2 820 Kč/měsíc + příslušné DPH za proná-

jem nebytových prostor v budově č. p. 451 („sportbar“) dle Smlouvy 
o nájmu nebytových prostor ze dne 31. 7. 2018, a to od 1. 1. 2020 
nejpozději do doby ukončení rekonstrukce sokolovny
- účetní závěrku obce Zaječí za rok 2019
- Závěrečný účet obce za rok 2019 s vyjádřením souhlasu s celo-

ročním hospodařením obce bez výhrad
- Rozpočtové opatření č. 4/2020 ve výši příjmů: 650 600 Kč, výdajů: 

0 Kč a financování: - 650 600 Kč
- s okamžitou platností zrušit pravidla pro udělování dotací z roz-

počtu obce Zaječí
- zveřejnit záměr prodat 18 - ti jamkový minigolf s příslušenstvím 

za cenu 5 000 Kč včetně DPH (částečně poškozen)

ZO zamítlo:
- zveřejnit záměr prodat část pozemku p. č. 1844/33 o výměře 

cca 58 m2, v k. ú. Zaječí
- zveřejnit záměr směnit část obecního pozemku p. č. 4855/200 

o výměře cca 30 m2, v k. ú. Zaječí za část pozemku p. č. st. 300/2 
o výměře cca 30 m2, v k. ú. Zaječí

ZŠ Zaječí – Uzavření škol

Mgr. Lenka Němetzová

Po uzavření základních škol se stala nevídaná věc, všichni učitelé 
museli pokračovat ve výuce, ale své žáky už neměli ve třídě „na očích“, 
jak byli zvyklí, ale kdesi hodně daleko, neznámo kde. Velkou výhodou 
bylo, že v naší škole už byla zavedena elektronická žákovská knížka 
a fungovalo posílání zpráv mezi učiteli, rodiči a žáky. Dokoupili 
jsme tedy modul pro přehledné zadávání domácích úloh a stanovili 
si pravidla pro jejich zadávání. Ale stále to nebylo ono, nemohli jsme 
se svými žáky mluvit, takže jsme pro online komunikaci využívali 
své soukromé účty na sociálních sítích a další aplikace. Nákupem 
licence Microsoft Office jsme získali možnost pořádat online schůzky 
se svou třídou a zase tak trochu učit před tabulí, což nám, věřte nebo 
ne, opravdu chybí. Aby nám šlo učení pomocí aplikací Microsoftu 
pěkně od ruky, zúčastnili se vyučující dvou školení, na kterých bylo 
představeno prostředí jednotlivých aplikací a vyučující si vyzkoušeli, 
jak efektivně s těmito nástroji pracovat. Online výuka pomocí MS 
Teams je pro nás učitele velká výzva, i my se učíme něco nového 

a ne vždy jde vše tak, jak si přejeme, ale to, že jsme se svými žáky 
v kontaktu, je pro nás velká motivace!
Všem našim žákům a jejich rodičům i prarodičům, tetičkám i strýč-

kům, kteří si našli čas a chuť, se učení v této nelehké době věnovat, 
mockrát děkujeme!
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MŠ Zaječí

Jana Hádlíková, ředitelka

V Novém roce 2020 jsme najeli na naplánované činnosti, kterými 
obohacujeme vzdělávání dětí, a to v oblasti polytechnického vzdě-
lávání pomocí projektů metodou prožitkového učení. Nyní Vám 
umožníme v ukázce nahlédnout do vzdělávání dětí v naší školičce.

Projektový den – „MALÝ INŽENÝR“

zpracovala paní učitelka Kmoníčková

Teoretická část
vstup do tématu:
den, před samotným projektem se paní učitelka s dětmi vypravila 

k vodojemu v místě bydliště. Přímo u zdroje dětem vysvětlila, že 
vodojem je zásobárna vody a ta stéká samospádem do níže položených 
míst v naší obci, tedy domů a všech nacházející se v místě bydliště.

kruh/reflexe:
po vzájemném přivítání lektor Tomáš reflektuje, zda si děti pamatují, 

co se naučily v předchozí lekci. Společně si zopakovaly základní 
pojmy a získané poznatky z minulého projektového dne.

sbírání informací:
paní učitelka navrhla didaktickou činnost, hru „Když se řekne, tak 

mi vybaví“ (profese inženýr, elektrikář, instalatér) tak, aby měla 
přímou vazbu na cíl výuky. Dětem byla dána chvíle času na tvorbu 
představ a následně byly děti vyzvány, aby si představy sdělily ve 
dvojici. Lektor prostřednictvím promyšlených otázek otevřel diskusi 
na téma, co jsou inženýrské sítě (vodovod, odpady, elektřina), kdo 
nebo co je inženýr (inženýr je ten, kdo zapojuje do domečku inže-
nýrské sítě), kde se vyrábí elektřina (děti ví, že v elektrárně), jak 
funguje odpad, odkud se bere pitná voda (úpravou vody z potoků, 
řek, rybníků a ta je akumulovaná ve vodojemech a dopravována 
prostřednictvím vodovodní sítě za pomoci gravitace do domovních 
vodovodních přípojek). Následovala praktická ukázka fungování 
gravitace (je to síla, která nám pomáhá pouštět vodu).

Praktická část
technický výkres:
děti se rozdělily do čtyř skupin. Jejich úkolem bylo dodržet tech-

nologický postup při stavbě obvodového zdiva značené žlutou bar-
vou a vnitřních označených modře na základovou desku výstavby 
půdorysu. Některé skupiny dětí (děvčata) se učily práci s chybou, 
kdy musely rozebrat obvodové zdi a s výstavbou půdorysu začít od 
začátku, protože nedodržely prostup u obvodových zdí a odpočítá-
vání si kostek.

rozvody vodovodního potrubí:
každá skupina dostala drobný technický materiál (kolínka, hadičky) 

barevně rozlišitelné, modrá pro vodu, černá pro odpady a úkolem 
bylo z těchto několika částí složit vodovodní potrubí a odpady pro-
pojením téček, trubiček, kolínek v určeném směru a podle zakreslení 
v technickém výkrese zapojit do stavby půdorysu. V závěrečné fázi 
propojit vodovodní potrubí s odpadním potrubím v půdorysu na 
základové desce pomocí kostek s dírou.

rozvody elektroinstalace:
podle zadání v technickém výkrese bylo cílem vést kabelů, znače-

ných červenou barvou do jednotlivých místností a následně vyvést 
elektřinu z domu. Správností provedení se skupiny přesvědčily 
rozsvícením žárovečky v kostečce stavebnice lega.

půdorys z izolepy:
děti se rozdělily do dvou skupin. Jedna dostala žlutou a druhá 

modrou izolepu. Cílem bylo podle technické dokumentace přenést 
půdorys na koberec ve třídě ve tvaru čtverce.

Závěr
evokační otázky k získání zpětné vazby
Jak se jmenují stěny, co mají okna? obvodové zdi
Jak se jmenují žluté zdi? obvodové
Jakou barvou značíme příčky? modrou
Jak se jmenuje stavba, ve které teď sedíte? půdorys
Jak se jmenují sítě, které jsme zapojovali? inženýrské
Reflexe využitých metod a vlivu na výsledky dětí
- děti se naučí číst v technickém výkrese
- zapojovaly jednotlivé rozvody po domě
- jednotlivé rozvody poznají podle barvy
- dítě popíše a vysvětlí pracovní postup montáže vodovodních 

rozvodů a elektroinstalace
- dítě chápe, že s montáží inženýrských sítí lze započít, je-li objekt 

v našem případě půdorys domu připraven jako celek

Zhodnocení použitých metod
Vysvětlování (výklad):
s využitím obrázkového materiálu a logickým postupem byly děti 

seznámeny s pojmem inženýrské sítě, které jsou základem bezpro-
blémového fungování stavby. Děti se dozvěděly, odkud se bere pitná 
voda, jak funguje odpad, kde se vyrábí elektřina.
Rozhovor:
dětem byly podávány otázky, na které odpovídaly „Teče voda do 

kopce?“, „Odkud všude vám doma teče voda?“, „Kam teče voda 
z dřezu, vany a pračky?“.
Názorně demonstrační:
názornou ukázkou fungování gravitace pomocí šňůrky a kroužku 

bylo dětem vysvětleno, jak voda z vodojemu teče do vodovodního 
potrubí (výškové rozdíly).
Dovednostně praktická:
děti stavěly půdorys domů podle technického výkresu a následně 

zapojovaly po domě rozvody vody a elektřiny, zprovoznily odpady.
Aktivizující metoda:
při této aktivitě byly děti organizovány do tvaru kruhu a poslou-

cháním výkladu lektora se jednalo o první seznámení s pojmem 
„inženýrské sítě“, což byla výborná příležitost pro tuto metodu, 
jelikož děti zatím neměly žádnou představu. Během přednášky 
byly lektorem a pedagogem pokládány přímé otázky, děti do děje 
vstupovaly malými diskuzními chvílemi.
Zhodnocení použitých forem
Za povedenou považuji aktivizující metodu, jelikož cíl úkolu byl 

zaměřen také na to, aby děti pochopily, že žádný názor není špatný.
Praktický výstup
Správností okruhů elektroinstalace podle vypracovaného návrhu 

v technickém výkrese se děti přesvědčily rozsvícením žárovečky 
v kostečce stavebnice lego, která je tímto doplněna o speciální prvky.
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Projektový den mimo školku 
„PUTOVÁNÍ S VELRYBOU“

zpracovala paní uč. Reiterová

Průběh přípravy:
- projektového dne byla opět domluvena telefonicky a s vidátorkou 

p. Markovou z „Moravian Science Centra Brno“ – VIDA (dále jen 
VIDA) byl vybrán projektový den „Putování s velrybou“ – 24. 2. 2020

- Příprava výchovně vzdělávací práce a přímá práce s dětmi byla 
opět plně v režii centra VIDA
- V časovém předstihu jsem zvolila ve Třídním vzdělávacím plá-

nu téma „Savci na pevnině a v mořích“, kdy se děti měly možnost 
seznamovat postupně s tímto živočišným druhem. Byly k tomuto 
účelu využity encyklopedie školy, děti přinášely i své knihy a plyšá-
ky, častější pak byly rozhovory nad obrázky. Také jsme si vytvořili 
společně velkou mapu s oceány a pevninami, do které jsme postupně 
vlepovali kresby živočichů podle toho, kde se vyskytují ve volné 
přírodě. Vždy tomu předcházelo vyprávění nebo sledování videí 
o životě toho kterého druhu.
- Opět byli rodiče a zaměstnanci školy dopředu seznámeni s časovým 

plánem tohoto výjezdu na mimoškolní vzdělávání do Brna – cesta 
vlakem, MHD v Brně a zajištění svačiny a pitného režimu.

Jako pedagogický doprovod jely s dětmi dvě učitelky MŠ a asis-
tentka pedagoga.

Projektový den měl dvě části:
1. Výchovně vzdělávací část v učebně
2. Prohlídka a praktické vyzkoušení si nabízených pokusů ve stálé 

expozici

Praktickým výstupem z tohoto projektového dne bylo, že si děti 
upevnily a prohloubily své znalosti o životě velryb v mořích, dozvěděly 
se, jak proudí voda v oceánech zajímavým pokusem s obarvenou 
vodou a že tento živočišný druh je vážně ohrožený vyhynutím, pokud 
se k nim člověk nezačne chovat s respektem.

Cíl: Seznámit děti s podmořským světem velryb, jejich způsobem 
života, seznámit se s prouděním vody v mořích a oceánech.

Do nádherně „rozjetého vlaku“ nám vstoupilo v měsíci březnu 
mimořádné opatření ministerstva zdravotnictví a vlády k ochraně 
obyvatelstva a prevenci nebezpeční rozšíření onemocnění COVID-19. 
Dne 17. 3. 2020 byl přerušen provoz MŠ na základě rozhodnutí zři-
zovatele Obec Zaječí do odvolání. Nastala doba očekávání, nejistoty. 
Tato omezení nám však nemohla zabránit v elektronickém kontaktu 
s rodiči. Dětem byl přes facebook nabízen vzdělávací program pod 
názvem „Táto, mámo, pojď si hrát“ v souladu se ŠVP PV „Cestou za 
poznáním“, kde rodiče nacházeli náměty, úkoly, pohádky, písničky, 
říkadla, pohybové aktivity, grafomotorické cvičení aj. pro vzdělá-
vání předškolních dětí. Tuto příležitost rodiče využívaly a zpětnou 

vazbou pro nás byly zaslané obrázky s dětmi, které nezahálí a plní 
úkoly. V tuto dobu také zaměstnanci připravovali podmínky MŠ 
pro znovuotevření. V budově proběhla celková desinfekce všech 
prostor, hraček, včetně výmalby třídy Motýlků a oprava železných 
průlezek na zahradě. Pedagogové plánovali další plán projektových 
dnů, připravovali úkoly do vzdělávacího programu Táto, mámo, pojď 
si hrát“, zapojili se do oprav hraček, pomůcek a příprav didaktických 
pomůcek pro systematické vzdělávání dětí. Sebevzdělání proběhlo 
formou metodiky „individualizace v MŠ“.

Při postupném ústupu pandemie, jsme mohli opět otevřít školičku 
dne 11. 5. 2020 po 55 dnech s rozhodnutím zřizovatele. Současné 
vzdělávání dětí probíhá převážně na zahradě školičky, pokud počasí 
dovolí, abychom poskytli dětem větší prostor a odstupy. Vše zvládáme. 
Organizaci v jídelně: děti sedí po čtyřech, třídy se střídají, hygienu 
rukou zajišťujeme s použitím desinfekce. Všechny aktivity spojené 
s rodiči, kulturou, kurzem angličtiny, bruslení, fotografování jsou 
zrušené. Doufáme, že od září budeme všechny naplánované aktivity 
opět realizovat bez omezení. Ukončení školního roku proběhne 
v červnu dopoledne loučením s nejstaršími předškoláky na zahradě 
bez rodičů. Fotografie zveřejníme na webových stránkách.

Děkujeme Spolku rodičů za podporu u akcí, které jsme stačili ještě 
zrealizovat a za výlet do zábavného centra v Brně. Netušili jsme, že 
tento výlet je v letošním školním roce poslední. Myslivecký spolek 
nám dělá také radost s nabídkou nápadů a podpory, kterou nemůžeme 
odmítnout. Jednou z nich je výtěžek tomboly z vánočního jarmarku 
v hodnotě 6000 Kč darovaný pro děti do MŠ. Účelně jej využijeme 
pro vzdělávání dětí.

Zápis do MŠ pro školní rok 2020/21 proběhl v květnu bez fyzic-
ké účasti dětí a rodičů. Zájem o přijetí do MŠ mělo 30 dětí. Byly 
přednostně přijaty děti do3 let věku tj. 16 dětí a 2 děti dvouleté 
k 1. 9. 2020. Další dvě děti budou přijaty po dovršení 3 let věku. Do 
ZŠ odcházín18 dětí, které zahájí povinnou školní docházku. Přejeme 
jim hodně úspěchů, píle a houževnatosti se splněním jejich přání.
Všem krásné léto přeje kolektiv Mateřské školy v Zaječí.
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Hravé cvičení a gymnastika Zaječí

Martina a Jan Vejrostovi

Je tomu již rok a půl, co se zrodila myšlenka otevřít lekce cvičení 
pro maminky s dětmi a jednu hodinu gymnastiky. Od té doby se 
toho událo hodně.

Nyní každý týden v tělocvičně ZŠ Zaječí vedeme 14 hodin cviče-
ní. Založili jsme spolek „Hravé cvičení a gymnastika Zaječí, z. s.“, 
zapsali jsme se do tělovýchovné jednoty ČASPV, která všem našim 
členům zajišťuje mj. i pojištění a nám trenérům novinky a školení 
v oblasti trénování. Zorganizovali jsme 2 besídky a dokoupili jsme 
gymnastické nářadí a pomůcky pro cvičení. Za zmínku stojí profi 
teamgymová odrazová trampolína, nízká bradla, potažená nízká 
kladina pro začátečníky a mnoho dalších. Vytvořili jsme logo a s ním 
přišla na svět i trička s logem pro děti i pro dospělé, která se dnes 
těší velké oblibě.

Na jaře nás na pár týdnů zbrzdil nezvaný host jménem koronavirus. 
A proto se již od 11. května vracíme do formy tím, že jsme dětem 
otevřeli navíc náhradní hodiny zdarma. Kdo chodil dříve jednu 
hodinu týdně, může čerpat náhradní hodiny v pondělí, ve čtvrtek 
a v neděli nebo může využít dvouhodinové cvičení. Kdo nestihne 
vyčerpat hodiny v červnu, bude moci čerpat 
náhradní hodiny ještě v červencové pondělky.

Druhy cvičení, které vedeme a jejich výhody:
Cvičení pro maminky s dětmi. Toto cvičení 

poskytuje jednu z prvních příležitostí, kdy se 
dítě setká se stejně starými vrstevníky. Během 
her, básniček, říkanek a interaktivního cvičení 
se učí spolupracovat, rozvíjí se jeho motorický 
vývoj a od malička si tak upevňuje zdravé návyky 
a lásku k pohybu. Cvičení pro maminky s dětmi je 
jedinečná příležitost, jak smysluplně strávit volný 
čas a jak upevnit pouto mezi rodičem a dítětem.

Gymnastika. Pro rozvoj dětí je gymnastika 
velmi důležitá. Rozvíjí jejich základní pohybové 
schopnosti, jako je síla, vytrvalost, obratnost, 
rychlost, pocit jistoty a prostorová orientace, 
které jsou vždy vzájemně propojeny. Gymnas-
tika přispívá k rozvoji koordinačních schopností, 
funkčnímu rozvoji organismu, má velký vliv na 
ovládání pohybového aparátu i estetické působení 
každého jedince. Zároveň má své nezastupitelné 
místo při utváření návyků správného držení 
těla. Gymnastika je navíc ideálním pohybovým 
základem pro všechny další druhy sportů a vede 
k celoživotnímu zájmu o pohybovou aktivitu.

Smíšená bojová umění. Smíšená bojová umění 
je sport spojující různé techniky jiných bojových 
sportů a sebeobrany. Stejně jako gymnastika 
přispívá k rozvoji obratnosti, síly, rozvíjí psy-
chomotoriku a vyžaduje velkou dávku disciplíny.

FIT cvičení pro dospělé. Na poptávku od rodičů 
dětí, které trénujeme jsme otevřeli nově i hodiny 
kondičního cvičení, kde můžete vypnout a zaměřit 
se jen na sebe. Protáhnout se, zpevnit tělo, uvolnit 
stres, nabít se energií, posílit sebevědomí a zvýšit 
obranyschopnost těla – to je cílem našeho FIT 
cvičení pro dospělé.

Co plánujeme dál?
Gymnastické soustředění v olympijské tělocvič-

ně v Brně s přespáním na 1 noc. Nabitý dvoudenní 
program plný aktivit, trénování v olympijské 
tělocvičně a v Ninja centru. Termín plánujeme na 
podzim. Konkrétní datum upřesníme po domluvě 
s vedením SG Sokol Brno I.

Soutěž ve sportovní gymnastice. Kdo z dětí bude 

chtít vyzkoušet atmosféru závodů a porovnat své síly s vrstevníky 
z jiných oddílů, bude mít v této soutěži ideální příležitost. Termín 
je 25. 10. 2020, místo Brno Gajdošova.

Příměstský tábor. První a druhý týden v srpnu pořádáme příměstský 
tábor plný her, cvičení, výletů a tvůrčích aktivit. Hravou a zážitkovou 
formou provedeme děti základy sportovní gymnastiky i na nářadích, 
zaměříme se na rozvoj motoriky a fyzické dovednosti. Mimo pro-
gram cvičení bude každý den i jiná aktivita, která smysluplně vyplní 
dětem jejich volný čas. Více informací viz přiložený leták strana 7.

Mimo výše uvedené akce plánujeme také pořízení dlouhé profi 
airtrackové žíněnky, aby na ní mohly děti bezpečně trénovat i slo-
žitější akrobatické prvky a sestavy. Pořizovací cena této žíněnky se 
pohybuje od 80 tisíc výš. Tak velkou investici ale již nezvládneme 
sami a proto budeme hledat sponzory.

Naším cílem je vést děti ke sportu hravou formou, aby k němu získali 
kladný vztah a měli o něj celoživotní zájem. Máme obrovskou radost 
z pokroků dětí na každé z našich hodin a jejich radost ze cvičení je 
pak pro nás tou největší odměnou.
Těšíme se na vás na viděnou v Tělocvičně ZŠ Zaječí.
Hravé cvičení a gymnastika Zaječí, z. s.
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Nová ulice v Zaječí Mladé vinohrady

Petr Šustek

Po téměř dvou letech výstavby se pomalu stěhují obyvatelé nové 
ulice Mladé vinohrady. Podle informací investora bude do konce 
prázdnin obývat své nové domy deset rodin. V ulici Mladé vinohrady 
vznikne celkem 31 rodinných domů. Investor dále uvedl, že veškeré 
venkovní stavební práce na domech budou dokončeny do konce le-
tošního roku. Aktuálně je prodáno cca 25 domů a všechny prodané 

i neprodané domy jsou určeny k bydlení, ne ke komerčnímu využití.
Rada obce schválila prodloužení místního rozhlasu ke křižovatce 

Šakvická - Mladé vinohrady a na svém dalším jednání bude pro-
jednávat návrhy smluv o převod nově vybudovaných inženýrských 
sítí a komunikace po jejich celkovém dokončení do vlastnictví obce. 
Smlouvy budou následně předány k projednání v zastupitelstvu obce.

Karneval 2020

Za Spolek rodičů Zaječí Karin Novotná

Letos se nám podařilo uspořádat Karneval pro děti a jejich rodiče, 
a že jsme si to pořádně užili. Již rok dopředu jsme měli zamluvený 
nový program s Brněnskými tetinami a také foto koutek. Krátce 
po Vánocích jsme začali zařizovat vše potřebné shánět sponzory, 
nakupovat, vybírat a značit dary do tomboly.

Kvapem se pak přiblížil očekávaný termín sobota 7. 3. 2020. V ran-
ních hodinách se sešlo několik rodičů, aby nachystali zapůjčenou 
školní tělocvičnu pro rej masek. Připravili jsme tombolu a na stoly 
vyskládali neuvěřitelných 353 cen, vyzdobili okna a zdi a připravili 
stoly pro občerstvení, které již pilně připravovali další rodiny.
V 15:00 jsme to spustili. Dorazila spousta dětí v nádherných kos-

týmech a překvapili i rodiče. Mohli jsme vidět broučky, berušky, 
princezny, kostlivce, strašidla, zombii, indiány, jednorožce, policisty, 
černochy, nepřemožené Galy a spoustu dalších. Zájem byl veliký 
o samotný program i tombolu. Letos jsme zvolili jiný způsob prodeje 
tomboly, tak aby se dostalo na více zájemců. Brněnské tetiny spustily 
svou jízdu, a byly neuvěřitelné, akční, veselé a zaujaly. Děti i rodiče 
si užili cestu kolem celého světa, navštívili daleké kraje, lidožrouty 
v Africe, sultány v Arábii i veselé Mexičany. Kdo chtěl se účastnil 

malých soutěží, a tak nebyla nouze o napětí i veselé okamžiky, které 
si mohli všichni nechat zvěčnit v připraveném foto-koutku. Všichni 
se mohli následně občerstvit dobrotami, které připravili další rodiče. 
Vše vyvrcholilo vydáváním tomboly, a protože cen bylo opravdu 
hodně, skoro na všechny se dostala alespoň malá drobnost.
Akce se opravdu vydařila a už teď se těšíme na další ročník, dou-

fáme, že i vy s námi.
Děkujeme sponzorům a všem co se zapojili, stojí to zato: Obec 

Zaječí, Základní škola Zaječí, Mikro hračky, Monika Ševčíková, 
Zuzana Králíčková, Petra Pokorná, Jiří Vlček, Monika Fojtíková, 
Jitka Polínková, Petr Novotný, Dana Hutterová, Leoš Kratochvíl, 
Penzion Zaječák, Radek Nováček, Petr Nechuta, Občerstvení Radek 
Duchan, Sabina Robošová, Radek Osička, Jan Grmela, Pneuservis 
Dušan Létal, Stanislav Maňák, Vinařství a ubytování u Krčků, Radek 
Buchta, Lenka Titzová, Vinařství Pavlica, Marika Masařová, Lenka 
Prokopová, Vinařství u kapličky, Martin Pavel, Barbora Dobrovolná, 
Kateřina Osičková, Zdeňka Buchtová, Kateřina Létalová, Jarmila 
Tomková.

MŠ Zaječí – zimní škola v přírodě

Mgr. Alena Medková

V letošním roce jsme se rozhodli nabídnout dětem dvě varianty 
ozdravného pobytu v přírodě. Zimní a letní.

24. – 29. února 2020 jsme uskutečnili zimní variantu v lyžařském 
středisku Kraličák v Hynčicích pod Sušinou v Jeseníkách, kde jsme 
dětem nabídli možnost lyžování. Lyžařské instruktory a také půjčení 
lyžařské výzbroje jsme zajistili přímo v lyžařském středisku. Školy 
se zúčastnilo 37 žáků 4. – 6. třídy. Ubytováni jsme byli na chatě 
Spartak. Sněhové podmínky byly dostačující, dokonce se během 
týdne zlepšovaly. Nejprve jsme lyžovali na technickém sněhu, ale 
od středy každý den sněžilo a tak lyžování bylo den ode dne zábav-
nější. Dopoledne i odpoledne děti lyžovaly pod vedením lyžařských 
instruktorů, v ostatním čase se o ně staraly p. uč. Jaroňová, Juřenová, 
Němetzová, Schmalzová (zdravotnice) a Medková (vedoucí ŠvP). 
Pro děti jsme nachystaly zajímavé přednášky o horách, lyžování, 
první pomoci a v úterý odpoledne jsme pozvaly člena horské služby 
na přednášku o práci horské služby a o nebezpečí hor. Také jsme 
si všichni zahráli mnoho společných her. Poslední den lyžování se 
první a druhé družstvo zúčastnilo závodů ve slalomu, ve kterých 

první místo obsadila Vendula Masařová a Miroslav Staněk.
Musíme pochválit všechny za snahu a chuť sportovat. Ti, kteří 

lyžovat již uměli, se jistě zdokonalili a ti, co lyžovat neuměli, se 
všichni lyžovat naučili.

Děkujeme také rodičům, kteří dali dětem dárečky a cukrovinky 
a také paní Marice Masařové za peněžní dar, vinařství Vajbar za 
věcné dárky a OÚ Zaječí za zaplacení dopravy.

Těšíme se na příští rok!
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Výsledky systému EKO-KOM za rok 2019

Lukáš Grolmus

V roce 2019 bylo na tuzemský trh dodáno 1 219 696 tun jednocest-
ných obalů, 73 % jich bylo následně vytříděno, dotříděno na třídicích 
linkách a druhotná surovina byla předána k recyklaci a dalšímu 
využití. Tradičně nejlépe se daří recyklovat papír, v jeho případě 
se vloni podařilo dosáhnout míry recyklace 88 %. Zjednodušeně 
řečeno – bezmála 9 z 10 vyrobených tun papírových obalů byly loni 
recyklovány na nový papír nebo dále využity. U skla bylo dosaženo 
79% míry recyklace, u plastových obalů 69%, u kovů 57% a u ná-
pojových kartonů to bylo 25 %. Míra sběru nápojových PET lahví 
v roce 2019 vzrostla a pohybuje se v rozmezí 79 - 82 %.

Pro většinu obyvatel ČR je třídění odpadů již naprostou samozřej-
mostí. Pravidelně pak odnáší tříděný odpad do barevných kontejnerů 
73 % lidí. Z průzkumů veřejného mínění vyplývá, že většina třídičů 
považuje třídění odpadů za důležité a za minimum toho, co mohou 
udělat pro životní prostředí.

K třídění odpadů pak Čechy zejména motivují dobrá docházková 
vzdálenost a dostatek barevných kontejnerů. Česká republika disponuje 
jednou z nejkvalitnějších sběrných sítí v Evropě. Na jejím vytvoření 
a provozu se podílí průmysl a obce sdružené v systému EKO-KOM. 
Díky tomu mohou lidé aktuálně třídit své odpady do více než 473 
tisíc barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad. A ne-
mají to k nim s odpadem daleko, průměrná docházková vzdálenost 
se postupně zkracuje – na dnešních 91 metrů. Nádobový sběr je 
v České republice doplněn ještě dalšími způsoby sběru tříděného 
odpadu – někde tak mohou občané třídit odpady do pytlů, případně 
prostřednictvím sběrných dvorů nebo výkupen druhotných surovin.

Sruktura nákladů systému EKO-KOM
Většinu ročních nákladů Autorizované obalové společnosti EKO-

-KOM, a. s., konkrétně 88 % představovaly v roce 2019 přímé 
náklady sběru a recyklace obalových odpadů. To znamená náklady 
na zajištění dostatečné dostupnosti a obsluhy barevných kontejnerů, 
dotřídění separovaného obalového odpadu a zajištění jeho využití 
a recyklace. 70 % celkových nákladů tvořily přímé platby obcím za 
zajištění zpětného odběru obalových odpadů a sběrné sítě, a za jejich 

předání prostřednictvím svozových firem k dotřídění a zpracování. 
Desetina celkového rozpočtu pak připadla na náklady na dotřídění 
těchto odpadů na třídících linkách a jejich úpravu na zpracovatelné 
druhotné suroviny. V případě některých obtížně využitelných odpadů, 
pak musela společnost EKO-KOM finančně podpořit i samotnou 
recyklaci. Loni to byly zejména barevné plastové fólie a další druhy 
plastů, které na trhu druhotných surovin nemají prodejní hodnotu 
a také recyklace nápojových kartonů v papírnách, které bylo nutné 
v loňském roce finančně podpořit. Na to připadlo 6 % z celkových 
ročních nákladů. Zhruba 2 % pak byla použita na tvorbu finanční 
rezervy, která slouží pro případ propadu cen druhotných surovin.

Důležitou úlohou autorizované obalové společnosti je také zajištění 
průkazné evidence všech obalových a odpadových toků, a to včetně 
její kontroly a pravidelných auditů. Tyto aktivity loni tvořily 5 % 
celkových nákladů společnosti. Povinná osvěta, environmentální 
vzdělávání žáků, oslovení spotřebitelů a další činnosti vedoucí ke 
správnému a efektivnímu třídění odpadů v ČR, představovaly loni 
4 % celkových nákladů. Odvody státu vymezené zákonem tvořily 
1 % z nákladů a zbylá 2 % činily vlastní náklady na administrativu 
společnosti.

„Docházková vzdálenost k barevným kontejnerům je pro mnoho lidí 
v otázce třídění odpadů rozhodující. Nyní to k nim máme ze svých 
domovů v průměru jen 91 metrů, což je zhruba 133 kroků“, říká 
ředitel oddělení komunikace EKO-KOM, Lukáš Grolmus.

Recyklace odpadů z obalů v systému 
EKO-KOM v roce 2019

Nárůst počtu nádob na tříděný 
odpad v ČR

Vývoj průměrné docházkové vzdále-
nosti k barevným kontejnerům v ČR

Odpad mimo sběrné nádoby nepatří
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Myslivecké sdružení Zaječí – Nové Mlýny

Petr Grmela ml.

Vážení občané, tak jako každý rok bych Vás rád seznámil s činností 
Mysliveckého spolku Zaječí – Nové Mlýny. V současnosti členskou 
základnu spolku tvoří celkem 37 osob. Z toho je 25 členů řádných, 
3 členové čestní, 1 host, 7 čekatelů na členství a 1 adept myslivosti.

Naší hlavní činností je péče nejen o myslivecky obhospodařovanou 
zvěř a honitbu. Péče spočívá zejména v příkrmech jadrným krmivem 
během období potravní nouze, tedy v zimních měsících. V letních 
měsících dodáváme zvěři a i všem ostatním živočichům v revíru 
vodu pomocí napaječek. Za finanční příspěvek, získaný od obce, 
jsme nakoupili kromě krmiva i další napaječky a chceme tak rozší-
řit dodávky vody pro zvěř a živočichy. V roce 2019 členové spolku 
úhrnem odpracovali 1549 brigádnických hodin. Bohužel musím 
říci, že dochází stále častěji k poškozování a ničení mysliveckých 
zařízení, včetně napaječek. Souvisí to se stále zvyšujícími se počty 
lidí, pohybujících se v přírodě. Vzrůstá tak pravděpodobnost, že se 
mezi nimi objeví nenechavec s nízkou úrovní inteligence a zapálí 
krmelec se senem, vyvrátí slanisko s lizem a podobně. Další věc, 
kterou lidé nosí do přírody jsou odpadky. Neustále se objevují černé 
skládky, odhozené plastové lahve, zkrátka všechno možné. Kamkoliv 
a jakýmkoliv směrem se ze Zaječí vydáte, všude na to narazíte a ve 
stále větším množství. Díky výjimečnému stavu se letos nekonala již 
tradiční akce Ukliďme Zaječí a v okolí obce je to znát. Momentálně 
ale úklid není možný, odpadky jsou skryty vegetací. Plánujeme 
udělat úklidovou akci na podzim, až se příroda začne připravovat 

k zimnímu spánku a na všechen ten nepořádek bude zase vidět. 
Opravdu to bude potřeba, má to smysl a byli bychom rádi, kdybyste 
se do této činnosti, spolu s námi, zapojili i Vy. Ještě se Vám s tímto 
plánem připomeneme, až bude aktuální.

Dále na všechny znovu apeluji v souvislosti s volným pobíháním 
Vašich psů při procházkách přírodou. Mějte prosím neustále na pa-
měti, že i ten nejhodnější pes je z hlediska volně žijících živočichů 
stále predátorem. Ani si nemusíte povšimnout, že třeba jenom očichá 
mládě zajíce, ukryté ve vysoké trávě a tím je jeho osud zpečetěn. 
O tom jsem již ale také psal, v některém z mých minulých příspěv-
ků, ale není to nic platné. Na tyto věci myslí i zákon a Státní správa 
myslivosti může, při zahájení správního řízení, udělit chovateli volně 
pobíhajícího psa pokutu až do výše 30 000 Kč a požadovat na něm 
náhradu škody, způsobenou na zvěři, pokud ji pes usmrtí. Nikdy, 
pokud vím, k takovému kroku nebylo v Zaječí přistoupeno. V nedávné 
době ale k usmrcení zvěře psem neodpovědného chovatele v Zaječí 
došlo. Incident byl vyřešen lidsky. Dohodou, domluvou a stržené 
srnče bylo zlikvidováno v souladu s hygienickou normou. Pokud 
se ale takové případy budou objevovat častěji, pak plně využijeme 
všech prostředků, které nám zákon umožňuje a ukládá.

Nakonec bych Vám rád jménem všech myslivců popřál mnoho 
úspěchů, zdraví a pevné vůle, abychom se všichni co nejrychleji 
a s co nejmenšími následky vrátili do zaběhnutých kolejí po kterých 
jsme jeli před tím, než nám byla na trať položena překážka v podobě 
výjimečného stavu v souvislosti se situací okolo COVIDu-19. Následky 
ochromení ekonomiky se určitě ještě teprve dotknou každého z nás, 
ale pevně věřím, že všechno se dá zvládnout.

SK Zaječí

Jiří Valenta

Vážení spoluobčané a fanoušci fotbalu, začátek letošního roku 
je velice komplikovaný a plný nečekných událostí, které se dotkly 
nás všech. Jak jistě víte, díky viru COVID-19 jsme byli dlouhé dny 
a týdny v nejistotě, jestli vůbec jarní část soutěže bude pokračovat, 
či nikoliv. Bohužel se naše obavy naplnily a byly zrušeny všechny 
soutěže, a to nejen amatérského fotbalu. I přesto jsme se snažili 
nedobrovolného volna využít k modernizaci zázemí. Dokončilo se 
dlouho plánované oplocení severní strany hřiště a byly vymalovány 
vnitřní prostory kabin, které máme v plánu přelíčít i zvenčí. Pokud 
nám to umožní finance, chtěli bychom dále vystavět samostatný 
stánek na jídlo, vedle stávajících kabin.

Mládež SK Zaječí: co se týká fotbalové mládeže SK Zaječí, mů-
žeme být pyšní na to, čeho jsme za posledních několik let dosáhly. 
Aktuálně máme přes čtyřicet malých fotbalistů rozdělených do čtyř 
mužstev a to nám může leckterá vesnice i menší města závidět. Je 
potřeba velkého úsilí a času vše zvládnout, za to chceme poděkovat 
trenérům mladší přípravky Martinu Mikšíkovi, Radmile Kuderové 
a Josefu Pokornému, za starší přípravku Radku Osičkovi, Josefu 
Králíkovi, Karlu Ptačovskému a za mladší žáky Jiřímu Šebestovi 
a Jaroslavu Macálkovi. Co týká výkonosti a výsledků jednotlivých 
týmů, můžeme s hrdostí říct, že se pohybujeme v lepší polovině 
okresních mužstev. Letošní soutěž byla díky COVID-19 zrušena, 
ale nyní dětem vše vynahrazujeme a domlouváme minimálně dva 
zápasy či turnaj v jednom měsíci. Plánujeme i domácí turnaj mlá-
deže, aby si na své přišli i domácí fanoušci a rodiče, termín však 
ještě není upřesněný.

Pro A tým se podzimní část soutěže nevyvíjela vůbec dobře a “pře-
zimoval” na spodku tabulky, tahle nelichotivá situace se nám vůbec 
nezamlouvá, a proto přišly změny nejen ve vedení ale i v hráčském 
kádru. “Fotbal se má hrát pro radost, ne pro peníze” – tímto heslem 
se snažíme řídit a vrátit zaječskému fotbalu ztraceného ducha. Dou-
fáme, že se vám plánované změny zalíbí a přijdete kluky na hřišti 
podpořit v hojném počtu.

Po dlouhém zvažování, zda přihlašovat do následující sezóny i B 
tým, jsme dospěli k závěru, že mužstvo přihlásíme. Ačkoliv bylo 

na lednové výroční schůzi odhlášeno ze soutěže kvůli nedostatku 
hráčů. Pevně věříme, že se situace nebude opakovat a týmy se budou 
vzájemě podporovat.
V letošním roce jsme se rozhodli obnovit Turnaj ulic - “Pouličák”, 

na který vás všechny tímto srdečně zveme. Pokud nám to vláda ČR 
kvůli COVID-19 nezakáže, bude se konat 1. srpna 2020 na dolním 
hřišti. Začátek akce bude ještě upřesněn.

Na závěr bychom chtěli poděkovat obci za spolupráci a za skvělou 
práci při údržbě hrací plochy, kterou nám teď může každý závidět. 
Dále také sponzorům a všem věrným fanouškům.

Plánovné akce na rok 2020:
27. 6. 2020 Turnaj mladších žáků v Dambořicích
27. 6. 2020 Pohárový turnaj „A“ mužstvaZaječí
1. 8. 2020 Pouličák
21. 8. 2020 Letní noc (večerní zábava)

Sportu zdar a fotbalu zvlášť.

Žákovský turnaj v Těšanech
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Horká půda pod nohama

Petr Grmela ml.

Parné léto je opět před námi. Všude se teď mluví o velkém suchu, 
o vodě, o tom jak vrátit vodu do krajiny. Pro všechno živé na Zemi 
je voda životadárnou tekutinou. S vodou je úzce spojena i půda a tak 
potřebujeme i ji, i když si to pravděpodobně vůbec neuvědomujeme. 
Svědčí o tom to, jakým způsobem s půdou zacházíme. Vypadá to, 
že končí časy poklidu a blahobytu. Celou řadu let se zdálo, že zvy-
šování životní úrovně nebude mít konce. Z historie ovšem víme, že 
úroveň lidského bytí nemá neustále vzrůstající tendenci, ale pohybuje 
se spíše po sinusoidě. Po skvělém vrcholu vždy následoval pád do 
hlubin. Starověký Řím a Řecko mělo vyspělou demokracii a právní 
systém, ze kterého vychází i ten náš, dnešní. Používali silniční sítě, 
kanalizace, vodovody, centrální vytápění domů a celou řadu dalších 
vymožeností. Pak přišel pád do temných hlubin středověku. Lidé 
zase žili v chatrčích, ve špíně a blátě. Trvalo tisíc let, než se znovu 
začaly objevovat pojmy jako republika, demokracie, právo a podobně.

Nyní se zdá, že se karta znovu obrací a dosáhli jsme vrcholu. 
Tentokrát nejspíš nebudou příčinou pádu nájezdy barbarů, jako 
v případě starověkých říší, ale poradí si s námi příroda. Přírodě 
s námi zřejmě došla trpělivost a tak nám teď vystavuje účet za 
náš kořistnický přístup. Účet se zdaleka netýká jen změn klimatu, 
odumírání obrovských lesních ploch a znečišťování životního pro-
středí, epidemií a pandemií. Zatím vcelku opomíjeným, ale přitom 
velmi nebezpečným problémem je degradace orné půdy. Jen velmi 
málo lidí si uvědomuje, že za veškerou existencí lidstva, pokrokem 
a růstem stojí orná půda. Ta tenká slupka plná života, která nás dělí 
od neúrodného podloží. Můžete se leckde doslechnout názoru, že se 
dá pěstování plodin na půdě nahradit hydroponií – tedy pěstováním 
plodin v živných roztocích.
To ale není zcela pravda. Ornice je velmi složitý, nenahraditelný 

systém. Doslova zázračná hmota na předělu živé a neživé přírody, 
která vzniká celá staletí, dokonce tisíciletí. Kvalitní ornice není 
zdaleka jen černá věc plná chodbiček. Žije v ní množství organismů, 
které jí dávají její jedinečné vlastnosti a zároveň jí pomáhají plnit 
další velmi důležitou funkci. A tou je zadržování vody. Bohužel 
v celoevropském měřítku probíhá masivní degradace půd. Podle 
odborných odhadů je to v řádech statisíců hektarů ročně. Na degra-
daci má vliv mnoho faktorů. Úbytek organických podílů, zasolování, 
kontaminace chemikáliemi, zhutňování půd těžkými stroji, eroze 
- větrná i vodní a v neposlední řadě také zastavování rozsáhlých 
ploch infrastrukturou. K některým z těchto jevů se přitom, bohužel, 
pojí ono osudové slovíčko – nevratné. K myšlence napsat a zveřejnit 
tento text mne přivedl fakt, že v těsné blízkosti naší obce má vyrůst 
obrovská, třináctihektarová skladovací hala (v prostoru mezi objekty 
bývalého JZD a nádražím). Rovněž na úrodné půdě. V podstatě hned 
vedle nově revitalizovaného Zaječího potoka. Investice za X desítek 
milionů korun (bez vybudování ČOV v obci by nebyla rekultivace 
Zaječího potoka vůbec možná) nese své první ovoce – vrací se sem 
pestrý život. Zajíci, bažanti a další druhy ptáků a jiných i vzácných 
živočichů, které tady léta vůbec nebylo vidět, jsou zpět. Napřímení 
toku bylo zrušeno, koryto vyčištěno, podél železniční tratě byly na 
potoku založeny meandry a tůně, vhodně zapojené do biokoridorů. 
Nádhera se na toto dílo jít podívat – mnozí o něm možná ani nevíte. 
O potřebě ochrany půdy, vody a krajiny se hovoří již celou řadu let. 
My si tady najednou necháme postavit kolos, který sem přivede těž-
kou nákladní dopravu, neustálý provoz a minimum pracovních míst.

S tím absolutně nemohu souhlasit ani jako občan, natož jako 
myslivec. Nechápu, k čemu pak celý revitalizační projekt potom 
byl, jaký to mělo smysl. Podle mého názoru bychom se měli snažit 
všemi dostupnými prostředky docílit zrušení, odložení nebo poza-
stavení této stavby. Zřejmě se záměry nápravy poškozené přírody 
nedaří dostatečně razantně promítat do praxe a nebo ve skutečnosti 
nemají takovou prioritu, jaká je nám všem podsouvána. Vzpomenu 
na kalamitní situaci okolo kůrovce v ČR. Před nebezpečím varovali 

odborníci mnoho let dopředu, ale bohužel jim nebylo dopřáno sluchu. 
Zvuk cinkání peněz je lidskému uchu příjemnější. Jak to dopadlo, 
nyní vidíme sami. Snad to tak nebude i s půdou. Životodárná hmota 
se schopností zadržet vodu, i když zrovna neprší a přesto neustále 
vyživuje rostliny, ač se to na první pohled nezdá, nám totiž přímo 
mizí před očima. A zejména v oblastech, kde jsou půdy nejkvalitnější. 
Kolik za posledních pár let vzniklo na nejúrodnějších půdách v ČR – 
v oblasti jižní Moravy, Polabí nebo v kolínských rovinách továren, 
skladů a jiných provozoven! Na kvalitních půdách absolutně nemají 
tyto obrovské stavby co dělat. Ornice se odbagruje, odveze a již nikdy 
ji nikdo nevrátí zpět. Jak to, že takové stavby někdo povoluje? Copak 
je málo opuštěných, rozpadlých areálů, objektů a budov, které by 
se daly také revitalizovat? Levnější je samozřejmě skoupit a zabrat 

„zelenou louku“. Praxe totiž ukazuje, že jde uskutečnit absolutně co-
koliv, pokud cinkání peněz má dostatečně silný zvuk. Degradace půd 
ale začala v podstatě už socialistickou kolektivizací. Pozemky byly 
scelovány, rozorávaly se meze, odstraňovaly se polní cesty a remízky. 
Tím vznikaly ničím nechráněné, obrovské, jednolité plochy. Ideální 
cesta k tomu, aby vlivem erozních procesů tato půda degradovala. 
Svoji roli sehrály i meliorace a řada jiných postupů, které nejsou vůči 
půdě přátelské. Obnovení jednoho centimetru ornice údajně v našich 
podmínkách trvá 2 až 8 let. Jak uchovat úrodnost půdy nebylo a není 
přitom žádným tajemstvím.
Až do poloviny 19. století se u nás používal trojpolní systém. Půda 

po dvou sklizních pak další sezonu odpočívala. Během odpočinku 
byla využita k pastvě dobytka a/nebo pěstování různých drobných 
plodin jako mrkev, hrách, brambory. V tomto tzv. úhorovém roku se 
do půdy nevyužitelné zbytky vegetace, která na ní vzrostla, zaorávaly. 
Tím se půda přirozeně hnojila. Kvalitativně lepší je tzv. norfolský 
osevní postup, který se u nás zaváděl od poloviny 19. století. V jeho 
rámci se na polích střídaly čtyři plodiny, později i 8 – 10 plodin. 
Osevní posloupnost zajišťovala, že půda nebyla vyčerpávána, ale 
byly do ní průběžně vpravovány živiny tím nejpřirozenějším způ-
sobem. Dnes osevní postupy žádné neexistují. Pěstují se pouze ty 
plodiny, na které existuje dotační titul a kterým se v dané lokalitě 

Ilustrace změny krajiny a návaznost výskytu živočichů.
Alarmující skutečnost.
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nejlépe daří. Půda se tím vyčerpává velice rychle. Dodávka živin 
je pak řešena chemicky.

Další potíž je také v tom, že ten, kdo půdu zemědělsky využívá 
ji obvykle nemá v soukromém vlastnictví, ale v pronájmu. Nemá 
k ní tak žádnou citovou, ani rodovou vazbu. Dříve byla půda pro 
zemědělce celým jeho majetkem, rodinným dědictvím, pokladem 
nad poklady. Sedlák nepřistupoval k půdě tak, že je jeho. Považoval 
ji pouze za svěřenou, propůjčenou rodem do péče a bylo jeho největ-
ším zájmem a starostí o ni řádně pečovat a předat ji další generaci 
v co nejlepší kondici.

Tento významný jev za 40 let znárodněného hospodaření zcela zmi-
zel. Vazby byly nevratně zpřetrhány. Dnes nájemce vůbec nezajímá, 
v jakém stavu po skončení propachtování půdu vrátí majiteli. Zajímá 
jej pouze vlastní, krátkodobý zisk z plodin vzešlých na půdě, která 
není jeho. Trestuhodná situace. Degradaci půdy můžeme pozorovat 
všude kolem sebe. Podívejte se někdy na pole po deštích. Na poli 
stojící kaluže i po několika dnech od posledního deště značí, že 
svrchní vrstva, do níž by se voda normálně zasákla je pryč a vláha 
leží na nepropustném „betonu“, někdy zvaném geologický substrát. 

Nachází se pod vrstvou úrodné půdy. Ta navíc ještě sama bývá 
mnohdy zhutněna pojezdy těžké zemědělské techniky. Mimořádně 
důležitá pro půdu je „obyčejná“ žížala. Chodbičky vyvrtané žížalou 
dělají z půdy jakousi velkou houbu, schopnou absorbovat obrovské 
množství vody.
V „betonu“ ovšem ani ta nejlepší žížala nemá šanci. Staří sedláci 

dobře věděli, že žížala odvede spoustu práce za ně. Kde žížal dosti, 
tam hospodaření radostí se kdysi říkávalo. Podobně jako mizí žížaly, 
tak s nimi mizí i další půdní živočichové a mikroorganismy, kteří 
dělají z ornice onen unikátní mikrosvět. Tím, jak se chováme k půdě, 
si pod sebou doslova podřezáváme větev. Nesedíme na ní ale jenom 
my, ale hlavně naše děti. A jejich děti. Ještě není pozdě. Myslím, že 
je ale nejvyšší čas procitnout a uvědomit si, že peníze si na chleba 
nenamažeme. Na závěr chci dodat, že výše napsaná stať vyjadřuje 
čistě můj osobní, soukromý názor a pohled na situaci a nemusí 
korespondovat s postojem organizací nebo institucí, kterých jsem 
členem. Pokud jste dočetli až sem, tak Vám děkuji.

Krajina okolo Zaječí 
na leteckých snímcích 

z roku 2018 a 1953.
Je zřetelně vidět, 

kolik zmizelo polí 
a políček, mezí, stro-

mů a jiné zeleně.

Zdroje:
ilustrace:
www.natur.cuni.cz
mapové podklady:
www.kontaminace.cenia.cz
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Bezpečnostní situace na teritoriu OO PČR Husto-
peče za období roku 2019

npor. Mgr. Jiří Otáhal, vedoucí oddělení

Bezpečnostní situace v roce 2019 v teritoriu našeho obvodního 
oddělení je dle mého názoru velmi dobrá. V rámci České republiky 
došlo za období 2019 k nárůstu nápadu trestné činnosti v porovnání 
s rokem 2018. V počtech se jedná o 6 816 skutků. Velmi pozitivním 
jevem je však celková objasněnost trestných činů, která v roce 2019 
překonala magickou hranici 50% a činí 60,9%.

Ekonomická situace je stabilní. V roce 2019 nebyl žádný problém 
s přidělením finančních prostředků na nákup PHM a s obměnu 
zastaralého technického materiálu potřebného pro výkon služby. 
Obvodní oddělní bylo vybaveno dvěma novými vozy s barevném 
provedení s výraznou výbavou, která usnadňuje práci jednotlivým 
policistům při plnění úkolů. Velmi pozitivním jevem je i to, že došlo 
k navýšení mzdových prostředků pro jednotlivé policisty.

V současné době OOP Hustopeče zahrnuje katastrální území o roz-
loze 376 km2, což je celkem 30 obcí a ve spolupráci s OOP Mikulov 
i plochu Vodní dílo Nové Mlýny.

Z evidovaných trestních a přestupkových věcí je nejvíce zatíženo 
město Hustopeče, mezi další obce s větším nápadem trestné a pře-
stupkové činnosti patří Velké Pavlovice, Velké Němčice, Klobouky 
u Brna a Zaječí.

Nápad přestupků šetřených OOP včetně blokových pokut za 
rok 2017 - 2019.
obec  přestupky 2017  přestupky 2018  přestupky 2019
Hustopeče 550 382 477
Šakvice 54 27 27
Starovičky 22 28 26
Starovice 58 10 10
Šitbořice 13 17 27
V. Pavlovice 99 126 100
Vrbice  13 6 22
Bořetice 28 16 24
Zaječí  40 39 29

Nápad věcí prověřovaných jako trestná činnost - 2017 – 2019.
obec  rok 2017 2018  2019
Hustopeče 136 119 138
Šakvice 15 12 9
Starovičky 9 10 9
Starovice 9 10 1
Šitbořice 4 13 7
Velké Pavlovice 34 30 34
Vrbice  2 9 9
Bořetice 13 8 17
Zaječí  33 19 25

Noc kostelů 2020

Mgr. Kristýna Dobešová Zimmermannová

Noc kostelů byla kvůli koronavirové krizi přesunuta z původně 
plánovaného termínu na pátek 12. června. Náš kostel byl otevřen 
od 18.00 do 22.00 hodin a po celou dobu do poslední minuty chodili 
poutníci, místní i turisté nahlédnout do interiéru, který byl navržen 
architektem Augustem Josefem Kirsteinem. Noc kostelů začala tra-
dičně kulturním programem. První vystoupily děti, jejichž hudební 
pásmo připravila paní učitelka Silvana Karafiátová. Představili se 
Tomáš Damborský, Vít Palaj, Ondřej Toth, Maruška Pokorná, Matěj 
Krčka a sestry Jana a Ema Karafiátovi. Krásným zpěvem i hrou na 
klavír rozzářili tváře všem 45 zúčastněným posluchačům (na tak 
krásné vystoupení velmi malá účast zaječských občanů!!!). A po 
mladých zpěváčcích zahrálo své autorské písně trio Marián a Úlety 
z Velkých Bílovic. Po ukončení programu mnozí návštěvníci, tak 
jako každoročně, využili otevření vstupu do věže a za krásného po-
časí se rozhlíželi po okolí. Během Noci kostelů se vybralo necelých 
2000 Kč. Tyto finance budou po dohodě s panem farářem využity 
na vyčištění věže kostela.

Tříkrálová sbírka 2020

Mgr. Kristýna Dobešová Zimmermannová

Oblastní charita Břeclav děkuje všem, kteří se zapojili a přispěli do 
tradiční tříkrálové sbírky v naší obci. Rekordní výtěžek sbírky, který 
činil 30 140 Kč, bude použitý na humanitární projekty, které realizuje 
Charita převážně v našem regionu. Poděkování patří zejména všem 
malým koledníkům, díky jejichž pomoci mohla proběhnout sbírka opět 
velmi úspěšně. Všem štědrým dárcům ještě jednou Charita děkuje.

Připravujeme knihu o Zaječí

Mgr. Kristýna Dobešová Zimmermannová

Vážení občané, v roce 2022 to bude 800 let od první písemné 
zmínky o naší obci. K tomuto krásnému výročí připravuje 
kulturní komise rady obce obrazovou knihu o Zaječí. Protože 
se jedná o náročný proces, začínáme s přípravou již letos. Rádi 
bychom v této knize uveřejnili co nejvíc fotografií starého Zaječí 
i událostí, které se v naší obci děly. Proto Vás prosíme o zapůjčení 
zajímavých materiálů, publikací, listin, plakátů a hlavně vašich 
historických fotografií. Fotografie mohou znázorňovat obec, okolí, 
akce veřejné i soukromé, domy, výstavbu v obci, hřiště apod. 
Můžete je prosím přinést na radnici p. Katce Létalové, tel.: 
519 351 190, kde budou oskenovány a ihned v pořádku vráceny 
nebo je lze i krátkodobě zapůjčit. Zasílat je lze i elektronicky 
na adresu krista.z@volny.cz nebo obec@zaječi.cz. Případně mě 
také můžete kontaktovat na telefonu 606 541 912.

Veškeré zapůjčené materiály budou využity pouze pro přípravu 
knihy a budou v pořádku vráceny majitelům.

Vzpomínka na Adventní koncert 2019

Mgr. Kristýna Dobešová Zimmermannová

Letos nás navštívil mužský pěvecký sbor z Dolních Bojanovic 
Vox Vini. Oblíbení zpěváci, které mnozí znají z dechovek či jiných 
souborů, zazpívali slavné melodie a adventní písně. Koncert byl 
krásný, bohužel návštěvnost opět nízká. Přestože kulturní komise 
připravuje teplé občerstvení - čaj i svařené víno.

V adventním období se pro Vás snažíme připravit koncert, abychom 
se společně vánočně naladili. Dříve jsme datum směřovali mezi svát-
ky, ale návštěvnost nebyla nikterak velká. Zdálo se nám, že by lidé 
mohli uvítat změnu termínu na datum adventní. Jak se ukázalo, moc 
to nepomohlo. Na 10 vystupujících přišlo něco málo přes 50 diváků

Koncert bývá benefiční a výtěžek z koncertu posíláme nadaci 
Dobrý anděl – 21. prosince 2019 to bylo 2 101 Kč.
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Přehled nejvíce přijatých odpadů na skládce: 

28 406 t 170504 - zemina a kamení (nárůst o 270 % proti roku 2018) 
7 316 t 200301 - komunálních odpadů z domácností (pokles 2 % proti roku 2018) 
1 974 t 200301 - komunálních odpadů od firem (nárůst o 20 %) 
2 810 t 200307 - objemných odpadů (ze sběrných dvorů) 

628 t 200307 - objemného odpadu od firem 
1 490 t 170107 - směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel 
1 266 t 170904 - směsné stavební a demoliční odpady 

Za uložení odpadů na skládku bylo Městu Velké Pavlovice jako zákonný poplatek odvedeno 
8 038 974 Kč. 

BIOOĎPAD�-�-
. -- T • ·_. 

-

-• • , � ■ t-- =-
Na kompostárně bylo celkem uloženo 6 098 tun bioodpadů, je to pokles proti roku 2018 
o 2135 t (26 %). Na 1 občana ze zapojených měst a obcí připadá 120 kg odevzdaného
bioodpadu.

Jako bioodpad bylo uloženo: 

• 5595 t bioodpadu ze sběrových nádob a velkoobjemových kontejnerů (nárůst o 300 t)
• 427 t matoliny (pokles o 1100 tun)
• O t objemného odpadu (pokles o 1387 tun)
• 32 t štěpky
• 35 t kaly z čištění komunálních odpadních vod

ŠKOLNÍ SOUTĚŽ VE SBĚRU PAPÍRU 

Letošní soutěž byla poznamenána přerušením docházky do škol z důvodu COVID pandemie a 
nízkou yýkupní cenou za papír. Soutěž jsme proto ukončili o 2 měsíce dřív ke konci března. 
Do soutěže ve sběru papíru se přihlásilo celkem 6 základních škol a 6 mateřských škol. Celkem 
školy odevzdaly 67,24 t papíru. Nejlépe si vedli žáci ze ZŠ T.G. Masaryka Moravský Žižkov, 
kteří celkem odevzdali 17,2 tuny. Mezi mateřskými školami se nejlépe vedlo MŠ Mor. Nová 
Ves, která odevzdala 12,62 tuny. 

SEPAROVANÝ ODPAD 

Kromě papíru je poptávkou na trhu ovlivněna hlavně cena plastu. Po vypuknutí a následném 
ochromení automobilového průmyslu, který je velkým odběratelem separovaného plastu, 
klesly ceny u PET o 25 - 95 %. 

14 Kč 

12 Kč 

10 Kč 

8 Kč 

6 Kč 

4 Kč 

2 Kč 

- Kč
Čirá 

Vývoj výkupních cen PET 

I I li_ 
Modrá Zelená Barevná 

■ 7.4.2020 ■ 14.5.2020 ■ 5.6.2020
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P R A C O V N Í    D O B A 
Obecního úřadu Zaječí 

Pondělí 7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 17.00 hod. 

Úterý  7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 16.00 hod. 
není určeno pro veřejnost 

Středa 7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 17.00 hod. 

Čtvrtek 7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 16.00 hod. 

Pátek 7.30 – 12.00 hod.  
není určeno pro veřejnost  

 
 

Moravská vlajka na počest příchodu Cyrila a Me-
toděje

Lenka Holaňová, 1. místopředsedkyně Moravské národní obce

Občanská iniciativa „Za vyvěšování moravské vlajky.
Příchod patronů Moravy sv. Cyrila a Metoděje k nám na Moravu 

byla událost obrovského kulturního a duchovního významu nejen 
pro naši zem, ale pro značnou část Evropy. Na počest této události 
bude na naší radnici vyvěšena moravská vlajka. Moravská vlajka je 
v současnosti také vnímána jako symbol sounáležitosti občanů k území 
Moravy, jejího duchovního a společenského života.

Historie moravské vlajky
Dnešní hojně rozšířená podoba moravské vlajky vychází ze zemských 

barev, zlaté a červené, kterých se od počátku 19. století používalo 
k výzdobě, později začaly být vyvěšovány i jako prapory. Oficiálního 
stvrzení se dočkaly v roce 1848, kdy poslanci Moravského zemského 
sněmu schválili 5. článek nové moravské ústavy, ve kterém se definuje 
zemský znak a zemské barvy: „Země moravská podrží dosavadní svůj 
erb zemský, totiž orlici vpravo hledící, v poli modrém a červenozlatě 
kostkovanou. Zemské barvy jsou zlatá a červená.“ Od stanovených 
zemských barev byla následně odvozena moravská vlajka, kterou 
tvoří dva vodorovné pruhy. Horní pruh je žlutý, spodní je červený. 
V druhé polovině 19. století a počátkem 20. století, v době vzestupu 
nacionalismu, to byla právě moravská vlajka, která sjednocovala 
obyvatelstvo naší země bez ohledu na národnost. Ačkoliv události 
dvacátého století nebyly pro její užívání příliš příznivé, najdeme o ní 
doklady za první republiky, po roce 1945 i kolem roku 1968.

Nový impuls k rozšíření přišel po uvolnění poměrů po roce 1989. 
Tradiční žlutočervené moravské vlajky začaly být opatřovány zemským 
znakem – šachovanou orlicí v modrém poli, a to z důvodu odlišení 
od jiných podobných vlajek. Tato varianta si pro svoji srozumitel-
nost i estetickou úroveň získala velmi rychle oblibu po celé Moravě 
a stala se základní a všeobecně uznávanou podobou moravské vlajky 
současnosti.

Další použití moravské vlajky.
Kromě tohoto nejvýznamnějšího svátku bývá moravská vlajka 

vyvěšována i v další dny spjaté s moravskou historií. 28. března si 
připomínáme výročí narození světoznámého moravského učence 
Jana Ámose Komenského, 15. září význačného moravského politika a diplomata, ochránce moravských zemských práv a svobod, Karla 
staršího ze Žerotína. Zvolení moravského markraběte Jošta Lucemburského, zvaného též Moravský, římským králem připadá na první 
říjen, 28. října si připomínáme nejen vznik Československé republiky, ale také svatořečení velkomoravského panovníka Rostislava. Další 
vhodnou příležitostí jsou výročí a události spjatá s obcí (např. obecní slavnosti, hody), či některým z významných rodáků.

Knihovna

Mgr. Silvana Karafiátová

V nově zrekonstruovaných prostorech Místní knihovny v Zaječí 
budeme pořádat besedy se spisovateli, koncerty, výstavy nebo filmové 
večery. Pokud rádi malujete, fotíte, píšete, zpíváte nebo přednášíte, 
knihovna je skvělé místo, kde se můžete o svoji práci podělit s ostatními.

Chceme, aby se v knihovně setkávali nejen ti, kteří rádi čtou, ale 
všichni, kteří mají rádi umění. Pokud máte zájem o vystavení svého 
díla, napište nám na:

Současná podoba moravské vlajky

Zemské barvy a znak Moravy 1900

e-mail: knihovnazajeci@seznam.cz
nebo volejte na tel. číslo: 737 162 866
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Společenská kronika

Životní jubileum:
Leden:
Jeřábek Bohumír 70 let
Cvrčková Milada 65 let
Osička Jaroslav 65 let
Bendová Jindřiška 90 let
Prchalová Božena 65 let
Zárubová Milena 65 let
Brožková Božena 65 let

Únor:
Kmoníček Zdeněk 60 let
Kubová Růžena 70 let
Tomková Milada 90 let
Hyclová Helena 60 let

Březen:
Kadlecová Bronislava 80 let
Mátl Antonín 60 let
Záruba Vlastimil 65 let

Duben:
Hybelbauerová Jaroslava 70 let
Petrásková Bohumila 70 let
Štefková Irena 70 let
Nečas Ivan 75 let

Květen:
Vajbar Klement 65 let
Barvíková Marie 75 let
Blahová Jana 60 let
Pospíšil Miroslav 70 let

Červen:
Gogová Jitka 65 let
Balášová Hana 70 let

Narozené děti:
Sofie Patricie Blažková
Sára Krejčí
Vojtěch Létal

Rozloučili jsme se:
Kratochvíl Václav
Dvořáková Oľga
Kubišová Ludmila
Valentová Jitka
Cvrček Radomír
Hamanová Jarmila

 
 

P R A C O V N Í    D O B A 
Obecního úřadu Zaječí 

Pondělí 7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 17.00 hod. 

Úterý  7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 16.00 hod. 
není určeno pro veřejnost 

Středa 7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 17.00 hod. 

Čtvrtek 7.30 – 11.30 hod. 12.00 – 16.00 hod. 

Pátek 7.30 – 12.00 hod.  
není určeno pro veřejnost  
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reklama:

• Kosmetika
• Ajurvedské terapie a masáže
• Infrasauna
• Diagnostika orgánů a parazitální zátěže

• Líčení
• Prodlužování řas
• Permanentní Make-up
• Poradenství ZDARMA

"Zdraví a krása na prvním místě"

PRODEJNA čistě přírodní kosmetiky, ajurvedských bylin, zelených potravin, zdravé kávy

AKCE na PERMANENTNÍ MAKE-UP obočí - VLÁSKOVÁNÍ
Stálá cena 3400Kč (korekce 500Kč)

Cena v červenci a srpnu 2500Kč (korekce 500,-)

NOVINKA
Nejnovější techniky Permanentního Make-upu obočí, očních linek, rtů,

včetně odstranění nežádoucího PM!

Požární 409, 1.patro, Zaječí, Tel. 608623690, saba.r@seznam.cz, www.profi salonzajeci.cz
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Výstaba nového vinařství Vinařská usedlost na Šakvické

Dětské rybářské závody

Průzkumný vrt Šakvice 1 byl vrtán za účelem ověření ropo/plynonosnosti paleo-
genních sedimentů tvořících výplň centrální části hluboce pohřebeného paleoúdolí 
vranovického příkopu v hloubkách 2600 – 3000 m. Vrt byl dovrtán do konečné 
hloubky 3385 m a zastihl slibné indicie uhlovodíků v několika horizontech.

Dětské rybářské závody

Bude to již 10 let

S láskou kamarádi ze Zaječí

Deset let od tragické smrti našeho nejlepšího sklepníka, oblíbeného 
stárka, skvělého kamaráda, hodného a spolehlivého kluka, Martina 
Škacha, který rozdával lidem radost a chuť do života.

V pondělí, dne 28. 6. 2010, nastal čas, na který se všichni kluci těšili. 
Počasí přálo, byla perfektní nálada a nic nenasvědčovalo tragédii, 
na kterou nikdo z nás nezapomene.

Martin se těšil, jak si užije své poslední hody, přestože si ve svých 
dvaceti pěti letech připadal už na hody starý a chtěl své místo pře-
nechat mladším. My všichni jsme ale věděli, že lepšího sklepníka 
nenajdeme. Ono nejde jen o to obléci se do kroje. Hlavní sklepník 
má totiž spoustu povinností a u Martina jsme vždy věděli, že jsme 

ve správných rukou. Martin byl úžasný člověk, který nenechal nikdy 
nikoho na holičkách, měl rád zábavu a byl výborným hostitelem ve 
svém sklípku.

Věnujme všichni malou vzpomínku Martinovi - na to jaký byl, 
jak nám chybí, jaká obrovská tragédie tato nehoda pro všechny byla 
a stále je. Vzpomeňte na něj třeba u skleničky dobrého vína, které 
měl tolik rád, zapalte svíčku nebo se zastavte u pomníčku, který 
jsme společně díky sbírce vybudovali.

Vrtná plošina 
Moravských 

naftových dolů 
- Šakvice 1
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